1

САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

2009 – 2014 гг.

694450, Сахалинская обл., пгт. Ноглики, ул. Советская, 10, тел./факс (42444) 9-71-72,
E-mail: sobranie@nogliki-adm.ru

Субъект правотворческой инициативы
председатель Собрания муниципального

образования «Городской округ Ногликский»
Багаев В.Г.

Ответственная комиссия: постоянная комиссия
Собрания МО «Городской округ Ногликский» по

вопросам местного самоуправления
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
№

О внесении изменений в Устав
муниципального образования
«Городской округ Ногликский».

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 24 Устава муниципального образования
«Городской округ Ногликский»,

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский»
утвержденный решением Собрания муниципального образования «Ногликский район» от
06.06.2006 № 59 с изменениями и дополнениями внесенными решениями Собрания от
08.09.2006 № 73,  от  08.02.2007 № 117,  от  31.01.2008 № 189,  от  29.01.2009 № 256,  от
13.04.2009  № 272,  от  24.09.2009  № 292,  от  29.04.2010  № 29,  от  02.12.2010  № 79,  от
28.04.2011 № 95,  от  24.11.2011 № 145,  от  05.04.2012 № 174,  от  10.12.2012 № 218,  от
02.04.2013  №  234,  от  28.11.2013  №  272,  от  11.03.2014  №  292 изменения  согласно
приложению.

2. Направить настоящее решение мэру муниципального образования «Городской
округ Ногликский» для подписания и направления изменений в Устав на государственную
регистрацию в установленном законом порядке.

3.  Опубликовать  изменения  в  Устав  муниципального  образования  «Городской

2

округ Ногликский» в газете «Знамя труда» после государственной регистрации.

4.  Изменения  в  Устав  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский»  вступают  в  силу  со  дня  опубликования  в  газете  «Знамя  труда»,  за
исключением пунктов 2, 4, 11 приложения к настоящему решению.

5. Пункт 2 приложения к настоящему решению вступает в силу с 01.01.2015.

6. Пункт 4 приложения к настоящему решению вступает в силу со дня вступления
в силу Федерального закона от 21.07.2014 № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации  по  вопросам  проведения  независимой
оценки  качества  оказания  услуг  организациями  в  сфере  культуры,  социального
обслуживания, охраны здоровья и образования».

7. Пункт 11 приложения к настоящему решению вступает в силу с 01.03.2015.

8.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  председателя
Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» Багаева В.Г.

Председатель Собрания
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»                                                                                  В.Г. Багаев

3

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Собрания

муниципального образования
«Городской округ Ногликский»

от ___________ № ______

Изменения в Устав муниципального
образования «Городской округ Ногликский».

1. Пункт 1 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального образования

«Городской  округ  Ногликский»,  утверждение  и  исполнение  бюджета  муниципального
образования «Городской округ Ногликский», осуществление контроля за его исполнением,
составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального образования
«Городской округ Ногликский»;».

2.  В  пункте  26  части  1  статьи  4  слова  «осуществление  муниципального
земельного контроля за использованием земель муниципального образования «Городской
округ  Ногликский» заменить  словами  «осуществление  муниципального  земельного
контроля в границах муниципального образования «Городской округ Ногликский».

3. Пункт 39 части 1 статьи 4 Устава  изложить в следующей редакции:
«37) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;».

4. Часть 1 статьи 4.1. дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества

оказания  услуг  организациями  в  порядке  и  на  условиях,  которые  установлены
федеральными законами;».

5. Часть 1 статьи 4.1. дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного

фонда  по  договорам  найма  жилых  помещений  жилищного  фонда  социального
использования в соответствии с жилищным законодательством.».

6.  Часть  1  статьи  5  после  слов  «не  отнесенным»  дополнить  словами  «в
соответствии с».

7. В абзаце первом части 2 статьи 6 слова «предусмотренных пунктами 8 - 11, 20 и
25 части 1 статьи 4 настоящего Устава», заменить словами «предусмотренных пунктами 8
- 11, 20, 25, 37-37.1. и 43-44 части 1 статьи 4 настоящего Устава.

8. Часть 1 статьи 6.1. изложить в следующей редакции:
«1.  Органы  местного  самоуправления  организуют  и  осуществляют

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными
правовыми  актами,  принятыми  по  вопросам  местного  значения,  а  в  случаях,  если
соответствующие  виды  контроля  отнесены  федеральными  законами  к  полномочиям
органов  местного  самоуправления,  также  муниципальный  контроль  за  соблюдением
требований, установленных федеральными законами, законами Сахалинской области.».

9. Часть 2 статьи 6.2. дополнить абзацами следующего содержания:
«-  контроль  за  использованием  и  охраной  недр  при  строительстве  подземных

сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;

4

- контроль в области торговой деятельности.».

10. Часть 3 статьи 6.2. дополнить абзацем следующего содержания:
«-  контроль  за  использованием  и  охраной  недр  при  добыче

общераспространенных полезных ископаемых.».

11.  Пункт 3 части 2  статьи 14 после слов  «проекты планировки территорий и
проекты  межевания  территорий,»  дополнить  словами  «за  исключением  случаев,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,».

12. В пункте 2 части 3 статьи 22 слова «состоять членом управления» заменить
словами «состоять членом органа управления».

13. В пункте 2 части 11 статьи 28 слова «состоять членом управления» заменить
словами «состоять членом органа управления».

14. Статью 25.1. признать утратившей силу.

15. Часть 4 статьи 35 дополнить пунктом 57 следующего содержания:
«57)  осуществляет  контроль  за  использованием  и  охраной  недр  при  добыче

общераспространенных полезных ископаемых.».

16. Часть 7 статьи 36 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) осуществляет контроль за использованием и охраной недр при строительстве

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых.».

17. Часть 9 статьи 36 дополнить пунктом 24 следующего содержания:
«9) осуществляет контроль в области торговой деятельности.».

18.  В  частях  1-2  статьи  43  слова  «Муниципальные  правовые  акты»  заменить
словами «Муниципальные нормативные правовые акты» .

19. Статью 47 изложить в следующей редакции:

«Статья 47.
Муниципальное имущество

1. В собственности муниципального образования «Городской округ Ногликский»
может находиться:

1)  имущество,  предназначенное  для  решения  установленных  Федеральным
законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации» вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных
полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования
«Городской  округ  Ногликский»,  в  случаях,  установленных  федеральными  законами  и
законами Сахалинской области;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного
самоуправления  и  должностных  лиц  местного  самоуправления  муниципального
образования  «Городской  округ  Ногликский»,  муниципальных  служащих,  работников
муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми
актами Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский»;

4)  имущество,  необходимое  для  решения  вопросов,  право  решения  которых
предоставлено  органам  местного  самоуправления  муниципального  образования

5

«Городской  округ  Ногликский»  федеральными  законами  и  которые  не  отнесены  к
вопросам местного значения;

5)  имущество,  предназначенное  для  осуществления  полномочий  по  решению
вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1. статьи 17 Федерального
закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации».

20. Статьи 49-51 изложить в следующей редакции:

«Статья 49.
Бюджет муниципального образования

«Городской округ Ногликский» (местный бюджет)

1. Муниципальное  образование  «Городской  округ  Ногликский»  имеет

собственный бюджет (местный бюджет).
2.  Составление  и  рассмотрение  проекта  местного  бюджета,  утверждение  и

исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление
и  утверждение  отчета  об  исполнении  местного  бюджета  осуществляются  органами
местного самоуправления самостоятельно, в соответствии с  Положением «О бюджетном
процессе в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский», утверждаемым
Собранием, с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской
Федерации.

3.  Бюджетные  полномочия  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский» устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4.  Проект  местного  бюджета,  решение  об  утверждении  местного  бюджета,
годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного
бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления,
работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное
содержание подлежат официальному опубликованию.

Статья 50.
Доходы местного бюджета

Формирование  доходов  местного  бюджета  осуществляется  в  соответствии  с
бюджетным  законодательством  Российской  Федерации,  законодательством  о  налогах  и
сборах и законодательством об иных обязательных платежах.

Статья 51.
Расходы местного бюджета

1.  Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с

расходными  обязательствами  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский»,  устанавливаемыми  и  исполняемыми  органами  местного  самоуправления
муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»  в  соответствии  с
требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств муниципального образования «Городской
округ Ногликский» осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с
требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

21. Статью 53 признать утратившей силу.

22. Статью 65 изложить в следующей редакции:

6

«Статья 65.
Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления

и должностных лиц местного самоуправления

Контроль  и  надзор  за  деятельностью  органов  местного  самоуправления  и

должностных лиц местного самоуправления осуществляется в соответствии с порядком
предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.».

7

Пояснительная записка к проекту решения «О внесении изменений в
Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский».

Внесение  изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» обусловлено тем, что внесены изменения и дополнения в
ряд  законодательных  актов  регулирующих  правоотношения  в  области  местного
самоуправления. В частности это

Федеральные законы от 21.12.2013 № 370-ФЗ «О внесении изменений в статью 77
Федерального  закона  "Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации»,  от  02.04.2014  № 70-ФЗ «О внесении  изменений в  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации  по  вопросам  участия  граждан  в  охране
общественного порядка», от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3
Федерального  закона  «Об  общих  принципах  организации  законодательных
(представительных)  и  исполнительных  органов  государственной  власти  субъектов
Российской  Федерации»  и  Федеральный  закон  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации» от 23.06.2014 № 165-ФЗ «О внесении
изменений  в  Федеральный  закон  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской
Федерации»,  от  21.07.2014  №  217-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  Жилищный  кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части
законодательного  регулирования  отношений  по  найму  жилых  помещений  жилищного
фонда социального использования», от 21.07.2014 № 234-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  от  21.07.2014 № 256-ФЗ «О
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  по
вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере
культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования», от 23.06.2014 №
171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации».

Указанными  поправками  права  органов  местного  самоуправления
муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»  на  решение  вопросов,  не
отнесенных  к  вопросам  местного  значения  городского  округа  дополнены  правом  на
создание  условий  для  организации  проведения  независимой  оценки  качества  оказания
услуг  организациями  в  порядке  и  на  условиях,  которые  установлены  федеральными
законами и на  предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного
фонда  по  договорам  найма  жилых  помещений  жилищного  фонда  социального
использования в соответствии с жилищным законодательством.

Так же по тесту Устава внесены изменения в части бюджетных правоотношений, а
так же в новой редакции изложена статья о муниципальном имуществе, которое может
находится в собственности муниципального образования «Городской округ Ногликский».

Полномочия  КУМИ  дополнены  полномочиями  на  осуществление  контроля  за
использованием  и  охраной  недр  при  добыче  общераспространенных  полезных
ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей
полезных ископаемых.

В связи с ликвидацией контрольно-счетной палаты муниципального образования
«Городской  округ  Ногликский»  предлагается  признать  утратившей  силу  статью  25.1.
которая регулирует деятельность контрольно-счетной палаты.

Указанный проект решения вступит в силу после государственной регистрации и
опубликования в газете «Знамя труда», за исключением отдельных положений для которых
предусмотрены иные сроки вступления в силу.

	«Статья 47.
	Муниципальное имущество
	Пояснительная записка к проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский».